
COMUNE DI PALERMO

 AREA DELLA PIANIFICAZIONE URBANISTICA
 STAFF CAPO AREA DELLA PIANIFICAZIONE URBANISTICA

 SERVIZIO TRASPORTO PUBBLICO DI MASSA

Determinazione Dirigenziale n.13898 del 27 novembre 2019

(eventuale, nel caso sia DD di Settore) (eventuale, nel caso sia DD di Area)
IL DIRIGENTE IL DIRIGENTE DI SETTORE Il CAPO AREA
(NOME) (NOME) (NOME)

Responsabile del procedimento: 
MARCO CIRALLI

Oggetto: Rettifica e integrazione della D.D. n. 9271 del 07/08/2019
"Presa d’Atto della conclusione delle Conferenze dei Servizi del 06/12/2018 e del 
10/07/2019 avviate ai sensi del vigente quadro normativo sul procedimento 
amministrativo relative al “Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica delle nuove linee 
Tranviarie della Città di Palermo – tratte A, B, C, E1 e Parcheggi di interscambio”.
CUP: D71E16000300001 – CIG: 722377715D

Firmato digitalmente da:
FERDINANDO ANIA
Data: 27/11/2019 10:59



 COMUNE DI PALERMO

Per gli adempimenti di competenza si rassegna la presente relazione.

PREMESSO che:

– il R.U.P. con nota prot. 1742013 del 06/12/2018, ha avviato, per il progetto sopra richiamato, ai sensi
dell’art. 14 e ss.mm.ii. della L. n. 241/1990, così come modificata dal D.lgs. n. 127/2016, la Conferenza
di Servizi Asincrona, finalizzata all’ottenimento dei sotto elencati pareri:

 Ufficio del  Genio Civile  di Palermo -  Parere di cui all’art.  15 L.R.  16/2016 (ex art.  13 della L.
2.2.1974 n. 64);

 Soprintendenza  per  i  BB.CC.AA.  -  Autorizzazione  di  competenza  relativi  alle  aree  o  immobili
sottoposti alla disciplina del D. Lgs. 42/04;

 Ispettorato Ripartimentale delle Foreste competente per territorio - Nullaosta di cui al R.D. Lgs. 326
del 30/12/1923.

– l’Ufficio del Genio Civile di Palermo, con nota prot. 74531 del 04/04/2019 ha trasmesso gli elaborati
tecnici debitamente vistati corredati del parere favorevole, contenenti prescrizioni;

– la Soprintendenza per i BB.CC.AA., con nota prot. 1540/S15.3 del 08/03/2019 ha espresso assenso al
progetto, contenenti osservazioni e prescrizioni;

– l’Ispettorato Ripartimentale delle Foreste con nota prot. 01259 del 07/01/2019 ha espresso il Nulla Osta
di competenza;

PREMESSO altresì che:

– il R.U.P. con nota prot.  858986 del 10/07/2019 ha avviato,  ai  sensi  dell’art.  17 c.2 e ss.  della legge
Regionale n. 7 del 21/05/2019, con le modalità dell’art. 18 c.1 della legge, la “Conferenza di Servizi –
Asincrona”, invitando gli Enti Gestori di sottoservizi a rete, nel seguito indicati:

– Amap S.p.A. - Settore Idrico
– Amap S.p.A. - Settore Fognario
– Vodafone S.p.A. Omnitel N. V.
– Terna S.p.A.
– Amg Energia S.p.A.
– e-distribuzione S.p.A. Divisione infrastrutture  a Reti  - Dipartimento Rete Sicilia -  Sviluppo

Rete - PLA -  API
– Open Fiber S.p.A.
– e-distribuzione S.p.A. Divisione Infrastrutture e Reti
– Fastweb S.p.A.
– TIM - Telecom Italia S.p.A. 
– Wind Tre S.p.A.
– Infratel Italia S.p.A.
– Sielte

finalizzata ad:
 acquisire la sussistenza di interferenze non rilevate con il sedime della infrastruttura ed in generale

di tutte le interferenze come individuate dalle vigenti normative;
 acquisire  il  programma  degli  spostamenti  e  attraversamenti  e  di  quant’altro  necessario  alla

risoluzione delle interferenze.

– nel termine perentorio di 20 giorni fissati,  non è pervenuta alcuna determinazione da parte  di alcuni
degli Enti Gestori invitati;



– che in data 07/08/2019, con D.D. n. 9271, questo Ufficio provvedeva ad emettere l’atto di conclusione
della Conferenza dei Servizi del 06/12/2018 e del 10/07/2019 sopra citate,

ATTESO che:

– relativamente alla Conferenza di Servizi del  10/07/2019, è pervenuto a questo Ufficio ricorso al TAR
notificato  in  data  19.11.2019  dalla  Società  Open  Fiber  S.p.A.,  per  l’annullamento  dell’atto  di
conclusione  della  C.d.S.  sopra  citato,  per  “carenza di  coinvolgimento  di  tutti  gli  enti  di  cui  era
necessaria  la  partecipazione”;  a  sostegno  del  citato  ricorso  la  Società  lamenta  l’omessa  notifica
dell’indizione di detta C.d.S.;

– da  una  verifica  effettuata,  è  stato  accertato  che  la  suddetta  comunicazione  non  è  stata  notificata
all’indirizzo  PEC della  ricorrente,  oltre  che  ad  alcuni  degli  altri  soggetti  gestori  di  sottoservizi  in
indirizzo;

– i soggetti  gestori  di sottoservizi,  a cui non è pervenuta notifica dell’indizione della  citata  C.d.S. del
10/07/2019, sono i seguenti:

– Open Fiber S.p.A.;
– Amap S.p.A. - Settore Idrico;
– Amap S.p.A. - Settore Fognario;
– Amg Energia S.p.A.;
– Fastweb S.p.A.;
– Wind Tre S.p.A.;
– Sielte;

– è necessario  procedere  al parziale  annullamento,  ai sensi  di quanto previsto  all’art.  21 nonies  della
Legge 241/90 così come recepito oggi dall’art. 36 co. 2 della L.R. n.9/2019.ii, della D.D. n. 9721 del
07/01/2019, limitatamente alla determinazione di chiusura della Conferenza di Servizi indetta con nota
prot.  n. 858986 del  10/07/2019,  per  gli  enti  sopra  elencati  cui  non è  pervenuta  notifica,  al  fine  di
consentire  la  partecipazione  di  detti  enti  di  cui  è  necessario  acquisire  la  determinazione  prevista
dall’art. 27 co.3 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

– è  necessario  confermare,  invece,  l’atto  di  conclusione  della  Conferenza  di  Servizi,  indetta  ai  sensi
dell’art.14 della L. 241/90, con nota prot. n. 17112013 del 06.12.2018, alla quale hanno regolarmente
preso parte le Amministrazioni Ufficio del Genio Civile, la Soprintendenza SS.CC.AA. e l’Ispettorato
Ripartimentale delle Foreste;

PROPONE di:

– procedere  al parziale  annullamento, ai sensi di quanto previsto all’art. 21 nonies della Legge 241/90
così  come  recepito  oggi  dall’art.  36  co.2  della  L.R.  n.9/2019.ii,  della  D.D.  n.  9721 del  07.1.2019,
limitatamente alla determinazione di conclusione della Conferenza di Servizi indetta con nota prot. n.
858986 del 10/07/2019 per gli enti cui non risulta pervenuta notifica di convocazione a termini di legge,
al fine di consentire la partecipazione di detti enti di cui è necessario acquisire l’approvazione prevista
ai sensi dell’art. 27 co. 3 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., che a seguire si elencano:

– Open Fiber S.p.A.;
– Amap S.p.A. - Settore Idrico;
– Amap S.p.A. - Settore Fognario;
– Amg Energia S.p.A.;
– Fastweb S.p.A.;
– Wind Tre S.p.A.;
– Sielte;

– confermare i contenuti della D.D. n. 9721 del 07.1.2019 con specifico riguardo alla determinazione di
conclusione della Conferenza di Servizi indetta con nota prot. n. 858986 del 10/07/2019 per gli enti cui
è pervenuta regolare notifica a termini di legge, con riguardo all’approvazione prevista ai sensi dell’art.
27 co. 3 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., che a seguire si elencano:



– Vodafone S.p.A. Omnitel N. V.;
– Terna S.p.A.;
– e-distribuzione S.p.A. Divisione infrastrutture  a Reti  - Dipartimento Rete Sicilia -  Sviluppo

Rete - PLA -  API;
– e-distribuzione S.p.A. Divisione Infrastrutture e Reti;
– TIM - Telecom Italia S.p.A.;
– Infratel Italia S.p.A.;

– confermare i contenuti della D.D. n. 9721 del 07.1.2019 con specifico riguardo alla determinazione di
conclusione della Conferenza di Servizi,  indetta ai sensi dell’art.14 della L. 241/90, con nota prot. n.
17112013  del  06.12.2018,  alla  quale  hanno  regolarmente  preso  parte  ed  espresso  parere  le
Amministrazioni sotto elencate:

– Ufficio del Genio Civile;
– Soprintendenza BB.CC.AA.;
– Ispettorato Ripartimentale delle Foreste;

– notificare il presente atto, con specifico riguardo al parziale annullamento, ai sensi di quanto previsto
all’art. 21 nonies della Legge 241/90 così come recepito oggi dall’art. 36 co.2 della L.R. n.9/2019.ii,
della D.D. n. 9721 del 07.1.2019, agli Enti Gestori dei sottoservizi di seguito elencati:

– Open Fiber S.p.A.;
– Amap S.p.A. - Settore Idrico;
– Amap S.p.A. - Settore Fognario;
– Amg Energia S.p.A.;
– Fastweb S.p.A.;
– Wind Tre S.p.A.
– Sielte;

– di notificare il presente atto agli Enti di seguito elencati,  a conferma di quanto determinato nel citato
atto n. 9271 del 07/10/2019:

– Ufficio del Genio Civile di Palermo
– Soprintendenza per i BB.CC.AA.
– Ispettorato Ripartimentale delle Foreste

– procedere  all’indizione di nuova Conferenza  dei Servizi,  ai  sensi  dell’art.  14 e ss.mm.ii. della  L. n.
241/1990, da avviare  ai sensi dell’art.  17 c.2 e ss.  della legge Regionale n. 7 del 21/05/2019, con le
modalità  dell’art.  18 co.1 della legge, al fine di consentire  a questa  A.C. l’acquisizione dei pareri  ai
sensi di quanto previsto all’art. 27, co. 3 e ss. del D. Lgs. 50/2016, con specifico riguardo agli enti sotto
elencati:

– Open Fiber S.p.A.;
– Amap S.p.A. - Settore Idrico;
– Amap S.p.A. - Settore Fognario;
– Amg Energia S.p.A.;
– Fastweb S.p.A.;
– Wind Tre S.p.A.
– Sielte.

F.TO F.TO

IL RELATORE IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

(Arch. Alessandro Augello) (Ing. Marco Ciralli)

IL DIRIGENTE

Visto:
– la superiore relazione tecnico – amministrativa del R.U.P., resa anche ai sensi dell’art. 6, comma 2bis,

della L.R. n. 10/91, e condivisi e fatti propri i contenuti in essa riportati; 
– il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 



– il D. Lgs. n. 163/2006 “Codice dei Contratti Pubblici”;

– la nota  prot.  n. 1742013 del 06/12/2018 di avvio della  Conferenza di Servizi  ai sensi  dell’art.  14 e
ss.mm.ii. della L. n. 241/1990, così come modificata dal D.lgs. n. 127/2016;

– la nota  prot. n.  n. 858986 del 10/07/2019 di avvio della Conferenza di Servizi ai sensi dell’art. 14 e
ss.mm.ii. della L. n. 241/1990, ai sensi dell’art. 17 c.2 e ss. della legge Regionale n. 7 del 21/05/2019,
con le modalità dell’art. 18 c.1 di detta legge;

– la Delibera di Consiglio Comunale n. 596 del 28/11/2018;

– la D.D. n. 9271 del 07/10/2019;
– l’art. 21-nonies della L. 241/90;
– l’art. 36, co. 2 della L.R. n. 7/2019;

– l’art. 48 del vigente Regolamento di Contabilità;

– il ricorso di Open Fiber notificato il 19.11.2019;

DETERMINA

– procedere  al parziale  annullamento, ai sensi di quanto previsto all’art. 21 nonies della Legge 241/90
così  come  recepito  oggi  dall’art.  36  co.2  della  L.R.  n.9/2019.ii,  della  D.D.  n.  9721 del  07.1.2019,
limitatamente alla determinazione di conclusione della Conferenza di Servizi indetta con nota prot. n.
858986 del 10/07/2019 per gli enti cui non risulta pervenuta notifica di convocazione a termini di legge,
al fine di consentire la partecipazione di detti enti di cui è necessario acquisire l’approvazione prevista
ai sensi dell’art. 27 co. 3 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., che a seguire si elencano:

– Open Fiber S.p.A.;
– Amap S.p.A. - Settore Idrico;
– Amap S.p.A. - Settore Fognario;
– Amg Energia S.p.A.;
– Fastweb S.p.A.;
– Wind Tre S.p.A.
– Sielte;

– confermare i contenuti della D.D. n. 9721 del 07.1.2019 con specifico riguardo alla determinazione di
conclusione della Conferenza di Servizi indetta con nota prot. n. 858986 del 10/07/2019 per gli enti cui
è pervenuta regolare notifica a termini di legge, con riguardo all’approvazione prevista ai sensi dell’art.
27 co. 3 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., che a seguire si elencano:

– Vodafone S.p.A. Omnitel N. V.;
– Terna S.p.A.;
– e-distribuzione S.p.A. Divisione infrastrutture  a Reti  - Dipartimento Rete Sicilia -  Sviluppo

Rete - PLA -  API;
– e-distribuzione S.p.A. Divisione Infrastrutture e Reti;
– TIM - Telecom Italia S.p.A.;
– Infratel Italia S.p.A.;

– confermare i contenuti della D.D. n. 9721 del 07.1.2019 con specifico riguardo alla determinazione di
conclusione della Conferenza di Servizi,  indetta ai sensi dell’art.14 della L. 241/90, con nota prot. n.
17112013  del  06.12.2018,  alla  quale  hanno  regolarmente  preso  parte  ed  espresso  parere  le
Amministrazioni sotto elencate:

– Ufficio del Genio Civile;
– Soprintendenza BB.CC.AA.;
– Ispettorato Ripartimentale delle Foreste;

– notificare il presente atto, con specifico riguardo al parziale annullamento, ai sensi di quanto previsto
all’art. 21 nonies della Legge 241/90 così come recepito oggi dall’art. 36 co. 2 della L.R. n.9/2019.ii,
della D.D. n. 9721 del 07.1.2019, agli Enti Gestori dei sottoservizi di seguito elencati:

– Open Fiber S.p.A.;
– Amap S.p.A. - Settore Idrico;



– Amap S.p.A. - Settore Fognario;
– Amg Energia S.p.A.;
– Fastweb S.p.A.;
– Wind Tre S.p.A.
– Sielte;

– di notificare il presente atto agli Enti di seguito elencati,  a conferma di quanto determinato nel citato
atto n. 9271 del 07/10/2019:

– Ufficio del Genio Civile di Palermo
– Soprintendenza per i BB.CC.AA.
– Ispettorato Ripartimentale delle Foreste

– procedere  all’indizione di nuova Conferenza  dei Servizi,  ai  sensi  dell’art.  14 e ss.mm.ii. della  L. n.
241/1990, da avviare  ai sensi dell’art.  17 c.2 e ss.  della legge Regionale n. 7 del 21/05/2019, con le
modalità dell’art. 18 co. 1 della legge, al fine di consentire a questa A.C. l’acquisizione dei pareri ai
sensi di quanto previsto all’art. 27, co. 3 e ss. del D. Lgs. 50/2016, con specifico riguardo agli enti sotto
elencati:

– Open Fiber S.p.A.;
– Amap S.p.A. - Settore Idrico;
– Amap S.p.A. - Settore Fognario;
– Amg Energia S.p.A.;
– Fastweb S.p.A.;
– Wind Tre S.p.A.
– Sielte.

Il Dirigente
(Dott. Ferdinando Ania)


		2019-11-27T10:59:01+0100
	Ferdinando Ania




